关于2014—2015学年下期期末学业水平
测试有关问题的通知

各县（市、区）教研室，市区各中学：
根据本学年教研工作计划，为方便学校进行期末学业水平测试，我室将提供七年级、八年级以及高一、高二部分学科的试卷，供各校选用。现将有关问题通知如下：
一、提供试卷的学段及科目
七年级：语文、数学、英语（含听力）、生物、政治、历史、地理
八年级：语文、数学、英语（含听力）、物理、生物、政治、历史、地理
高中一年级：语文、数学、英语（含听力）、物理、化学、生物、政治、历史、地理
高中二年级：语文、数学、英语（含听力）、物理、化学、生物、政治、历史、地理
二、各学科考试说明
	 科  目
	分 值
	考试时间
	考试范围
	考试
方式
	题  型

	七年级
语文
	100分
	100分钟
	七年级下册（第一单元除外）
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、写作题

	八年级
语文
	100分
	100分钟
	八年级下册（第五单元除外）
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、写作题

	高一语文
	150分
	150分钟
	语文必修3（包括第二单元）、必修四
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、写作题

	高二语文
	150分
	150分钟
	《中国古代诗歌散文欣赏》；《中外传记作品选读》或《中国小说欣赏》（《外国小说欣赏》）任选其一
	闭卷
	选择题、填空题、简答题、写作题

	七年级

语文命题

变化
	现代文阅读的选文均来自课外。文言文阅读的选文课内课外相结合。名篇名句默写从七年级下册教材中要求背诵的诗文中选取。名著阅读从七下“名著导读”推荐篇目中选取。

试卷结构分为积累与运用、现代文阅读、文言文阅读、书面表达四个部分。积累与运用（包括名著阅读和综合性学习）32分左右。现代文阅读24分左右，两篇文章（段）。文言文14分左右。书面表达30分（500字以上），考查记叙文的写作。

	高一年级
语文命题
变化
	一般论述类文本阅读选文为自然科学类或思想文化类论文。文言文选取课内文本或课外文本，或者课内课外相结合。古代诗歌选取唐诗或宋词作为命题材料。文学类文本选取小说为命题材料。名篇名句默写从课标内要求背诵的篇目及课标虽未要求，但课后要求背诵的经典篇目中选取。名著阅读从必修3、必修4教材“名著导读”涉及的作品中选取。
试卷包括一般论述类文本阅读、古诗文阅读、现代文阅读、语言文字积累与运用、名著阅读、书面表达六部分。一般论述类文本10分左右。文言文20分左右，其中文言翻译课内外均有涉及。古代诗歌阅读10分左右。名句名篇默写8分左右。文学类文本阅读22分左右。语言知识及运用25分左右。课外名著阅读5分左右。书面表达50分（700字以上），考查记叙文、议论文的写作。

	高二年级
语文命题
变化
	试卷形式基本上与2014年全国课标Ⅰ卷相同。

	七年级
数学
	100分
	90分钟
	北师大版数学七年级下（全册）
	闭卷
	填空题、选择题、解答题

	八年级
数学
	100分
	90分钟
	北师大版数学八年级下（全册）
	闭卷
	填空题、选择题、解答题

	高一数学
	150分
	120分钟
	人教A版必修3、必修4
	闭卷
	填空题、选择题、解答题

	高二数学
	150分
	120分钟
	文科：人教A版选修1—2 、选修4—1或4—4或4—5

理科：人教A版选修2—2、2—3
	闭卷
	填空题、选择题、解答题

	七年级
英语
	100分
	90分钟
	七年级下册
	闭卷
	听力20分、单项选择15分（A、B、C、D 四项中选出最佳选项）、完形填空10分（A、B、C、D 四项中选出最佳选项）、阅读理解20分（A、B、C、D 四项中选出最佳选项）、词语运用10分（根据汉语提示和句意写出单词各5分）、补全对话10分、书面表达15分

	八年级
英语
	100分
	90分钟
	八年级下册
	闭卷
	听力20分、单项选择15分、完形填空10分、阅读理解20分、短文填空10分（单词不变形）、补全对话10分、书面表达15分

	高一英语
	150分
	120分钟
	必修3、必修4
	闭卷
	听力 30分（计入总分）、阅读理解40分、完形填空30分、语法填空 15分、短文改错10分、书面表达25分

	高二英语
	150分
	120分钟
	选修7、8
	闭卷
	听力 30分（计入总分）、阅读理解40分、完形填空30分、语法填空 15分、短文改错10分、书面表达25分

	八年级
物理
	100分
	60分钟
	八年级下册
	闭卷
	填空题、选择题、作图题、实验探究题、综合运用题

	高一物理
	100分
	90分钟
	必修2
	闭卷
	选择题、实验题、计算题

	高二物理
	100分
	90分钟
	选修3-4、3-5
	闭卷
	选择题、实验题、计算题

	高一化学
	100分
	90 分钟
	化学1（必修）占20%

化学2（必修）全册占80%
	闭卷
	选择题、填空简答题、实验题、计算题

	高二化学
	100分
	90 分钟
	选择题为《有机化学基础》部分，占48% ；非选择题包括：《有机化学基础》模块2道题，为必做题，占20%；《化学与技术》、《物质结构与性质》、《有机化学基础》三个模块各3道题，为选做题，学生可视情况选做其中一个模块，占32%。
	闭卷
	选择题、填空简答题、实验题、计算题

	七年级
生物
	100分
	60分钟
	七年级《生物》下册
	开卷
	单项选择题、简答题

	八年级
生物
	100分
	60分钟
	八年级《生物》下册
	开卷
	单项选择题、简答题

	高一生物
	100分
	90分钟
	高中《生物》必修3第1章~第5章第3节——《生态系统的物质循环》
	闭卷
	单项选择题、简答题

	高二生物
	100分
	90分钟
	高中《生物》必修1第1章~第5章；选修1和选修3各一题（每题15分），学生任选一题。
	闭卷
	单项选择题、简答题

	七年级
思想品德
	100分
	60分钟
	七年级《思想品德》下册、2015年1—6月国内外重大时政（约占10%）
	开卷
	单项选择题、综合题

	八年级
思想品德
	100分
	60分钟
	八年级《思想品德》下册、2015年1—6月国内外重大时政（约占10%）
	开卷
	单项选择题、辨析题、观察与思考、活动与探索

	高一政治
	100分
	90分钟
	《政治生活》全书、2015年1—6月国内外重大时政（占10%）
	闭卷
	单项选择题、综合题

	高二政治
	100分
	90分钟
	《文化生活》全书、《生活与哲学》前两单元、2015年1—6月国内外重大时政（占10%）
	闭卷
	单项选择题、综合题

	七年级

历史
	100分
	60分钟
	《中国历史》七年级下册
	开卷
	选择题、综合题

	八年级

历史
	100分
	60分钟
	《中国历史》八年级下册
	闭卷
	选择题、综合题

	高一历史
	100分
	90分钟
	历史必修二（人教版）
	闭卷
	选择题、综合题

	高二历史
	100分
	90分钟
	历史必修一、选修（一、二、三、四）中任选两题
	闭卷
	一、必修一内容为选择题

二、选修内容为综合题，从四个选做题中任选两个

	七年级
地理
	100分
	60分钟
	七年级下册
	开卷
	单项选择题、综合题

	八年级
地理
	100分
	60分钟
	八年级下册
	开卷
	单项选择题、综合题

	高一地理
	100分
	90分钟
	必修2
	闭卷
	单项选择题、综合题

	高二地理
	100分
	90分钟
	世界地理、高中地理选修5、6
	闭卷
	单项选择题、综合题

                           郑州市教育局教学研究室
                           二○一五年四月三十日